
Oggetto:  nomina del Direttore Lavori dell'intervento denominato "Razionalizzazione nuova
Azienda mediante riqualificazione del Presidio Ospedaliero di Carate Brianza con acquisto
apparecchiature"  e  contestuale  nomina  del  Direttore  Lavori  delle  opere  di  manutenzione
straordinaria della RSD Giovanni XXIII di Limbiate.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fert Alvino 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 684 del 18/07/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  nomina del Direttore Lavori dell'intervento denominato "Razionalizzazione nuova
Azienda mediante riqualificazione del Presidio Ospedaliero di Carate Brianza con acquisto
apparecchiature"  e  contestuale  nomina  del  Direttore  Lavori  delle  opere  di  manutenzione
straordinaria della RSD Giovanni XXIII di Limbiate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST; 

PREMESSO che  ASST  Brianza  ha  in  corso  di  esecuzione  degli  interventi  denominati
“Razionalizzazione  nuova  Azienda  mediante  riqualificazione  del  P.O.  di  Carate  Brianza  con
acquisto  apparecchiature”  che  prevedono  lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  monoblocco
finalizzati al miglioramento edile ed impiantistico di alcuni settori della struttura i quali, allo stato
odierno, sono in corso di esecuzione;

RICHIAMATA la  Determina  n.  1149  del  29/12/2021  con  la  quale,  ASST Brianza,  mediante
convenzione ARIA ha affidato l’incarico di Direttore Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di
esecuzione degli interventi denominati “Razionalizzazione nuova Azienda mediante riqualificazione
del  P.O.  di  Carate  Brianza  con  acquisto  apparecchiature”  all’arch.  Massimiliano  Baruffi  della
società Poolmilano srl con sede a Macherio, via Giacomo Matteotti n. 7/a;

PRESO ATTO che i lavori di manutenzione previsti dal finanziamento erogato per l’esecuzione
degli interventi previsti per il Presidio Ospedaliero di Carate Brianza sono stati affidati all’Impresa
Multimanutenzione srl che, in data 02/08/2022, a seguito del mandato ricevuto, ha avviato le attività
con  modalità  parziale,  come  attestato  dal  verbale  di  inizio  lavori  agli  atti  della  UOC Tecnico
Patrimoniale;

PRESO ATTO che i lavori di manutenzione previsti dal finanziamento erogato per l’esecuzione
degli interventi previsti per il Presidio Ospedaliero di Carate Brianza sono stati oggetto di una serie

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



di rivalutazioni al fine di verificare le destinazioni d’uso di alcuni spazi previste dal progetto con le
esigenze sanitarie recentemente emerse;

RITENUTO che sia  preferibile  affidare  ad un collaboratore tecnico interno alla  UOC Tecnico
Patrimoniale l’incarico di Direttore Lavori degli interventi in corso presso il Presidio Ospedaliero di
Carate Brianza, al fine avere una diretta gestione delle attività oltre che una migliore cooperazione
con le parti mediche in relazione alle interferenze e agli impatti che il cantiere genera in un contesto
sanitario attivo;

RICHIAMATA la necessità di nominare un Direttore Lavori e un coordinatore della Sicurezza in
fase  di  Esecuzione  degli  interventi  denominati  “lavori  di  manutenzione  straordinaria  /
ristrutturazione della RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di Limbiate”;

PRESO ATTO che l’arch. Massimiliano Baruffi risulta essere l’autore del progetto esecutivo degli
interventi manutentivi programmati per l’RSD Giovanni XXIII di Limbiate e che il Codice degli
Appalti  ritiene  preferibile  che  vi  sia  continuità  tra  le  figure  professionali  che  effettuano  la
progettazione e coloro che seguono l’esecuzione delle opere programmate;

CONSIDERATO che ASST Brianza con nota ASSTV 19093 del 25/05/2022, ha proposto all’arch.
Massimiliano Baruffi della società Poolmilano quanto segue:

- la  revoca  dell’incarico  di  Direttore  Lavori  conferito  mediante  Determina  n.  1149  del
29/12/2021 degli interventi previsti per il Presidio di Carate Brianza mantenendo, tuttavia,
attivo l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione;

- la disponibilità ad espletare l’incarico di Direttore Lavori e Coordinatore per la Sicurezza
dei lavori manutentivi previsti presso la RSD Giovanni XXIII di Limbiate in sostituzione
dell’incarico revocato;

PRESO ATTO che l’arch. Massimilano Baruffi, mediante Posta Elettronica Certificata (PEC)  del
26/05/2022, agli atti della UOC Tecnico Patrimoniale, ha comunicato l’accettazione della modifica
all’incarico affidato con Determina n. 1149 del 29/12/2021 in merito agli interventi previsti per il
Presidio Ospedaliero di Carate Brianza e la disponibilità ad espletare l’incarico di Direttore Lavori e
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione degli interventi di manutenzione previsti presso
l’RSD Giovanni XXIII di Limbiate;

CONSIDERATO che  ASST  Brianza  con  protocollo  di  cui  al  Registro  Interno  n.  839  del
30/05/2022  ha  nominato  il  P.I.  Gerardo  Iosso  Direttore  Lavori  degli  interventi  denominati
“Razionalizzazione  nuova  Azienda  mediante  riqualificazione  del  P.O.  di  Carate  Brianza  con
acquisto apparecchiature”;

VALUTATO che  in  linea  generale,  il  ricorso  a  professionisti  interni  per  l’espletamento  degli
incarichi professionali determina un risparmio sul quadro economico in grado di generare economie
che rientrano nelle somme a disposizione utilizzabili  dal  Responsabile del Procedimento per la
gestione del finanziamento;

PRESO ATTO che al  netto  dello  sconto previsto dalla  convenzione ARIA, per  l’espletamento

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dell’incarico  di  Direttore  Lavori  presso  il  Presidio  Ospedaliero  di  Carate  Brianza,  l’utilizzo  di
risorse interne per lo svolgimento dell’incarico professionale genera delle economie che rientrano
nell’ambito delle somme a disposizione di gestione del RUP;

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di Direttore Lavori degli interventi denominati
“lavori di realizzazione opere di manutenzione straordinaria /  ristrutturazione della RSD "Beato
Papa Giovanni XXIII" di Limbiate” al netto dello sconto previsto dalla convenzione ARIA si genera
una spesa di € 50.810,56 oltre contributo previdenziale e iva al netto dello sconto contrattuale del
45,50% (calcolo parcella in allegato);

VISTA la proposta n. 683/2022 del Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento; 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

1. di confermare la nomina disposta dal Responsabile Unico del Procedimento del PI Gerardo
Iosso  per  l’espletamento  dell’incarico  di  Direttore  Lavori  dell’intervento  denominato
“Razionalizzazione nuova Azienda mediante riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con
acquisto apparecchiature”;

2. di confermare la nomina dell’arch. Massimiliano Baruffi, avvenuta con Determina n. 1149
del 29/12/2021, per l’espletamento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di
Esecuzione  dell’intervento  denominato  “Razionalizzazione  nuova  Azienda  mediante
riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con acquisto apparecchiature”;

3. di dare mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale di rimodulare il quadro economico previsto
per il progetto in corso di esecuzione presso il Presidio di Carate Brianza utilizzando le
economie  generate  dalla  revoca  dell’incarico  di  Direttore  Lavori  all’arch.  Massimiliano
Baruffi  per finanziare eventuali imprevisti  e gli  incentivi previsti  dall’art.  113 del D.Lgs
50/2016 per la retribuzione delle risorse interne;

4. di nominare l’arch. Massimiliano Baruffi Direttore Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in
Fase  di  Esecuzione  degli  interventi  denominati  “lavori  di  manutenzione  straordinaria  /
ristrutturazione della RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di Limbiate;

5. di confermare che l’incarico di Direttore Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Fase di
Esecuzione  degli  interventi  denominati  “lavori  di  manutenzione  straordinaria  /
ristrutturazione della RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di Limbiate” è attribuito mediante
l’Ordine di Fornitura ARIA per l’esecuzione delle prestazioni professionali previste per il
Presidio Ospedaliero di Carate Brianza;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6. di dare atto che gli importi professionali per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Lavori
e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, pari a € 50.810,56, oltre contributo
previdenziale e Iva trovano copertura economica nella Delibera n. 295 del 08/04/2022 (DCR
1817098 RSD);

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’Ing.  Massimiliano  Mastroianni  in  qualità  di  Responsabile  della  U.O.C  Tecnico
Patrimoniale  e  Responsabile  dell’istruttoria  è  l’arch.  Fert  Alvino  Dirigente  presso  la
medesima struttura.

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Calcolo parcella , parcella.pdf

 - hash256: 77f8d9e6490ca7967bdabab6dc458842ae0921f0dacd6bb0593a45f550898e82

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


